
رادیکال ها
 سوار بر موج استیضاح

از آموزه های امام راحل که مقام معظم 
رهبری هم بر آن تأکید داشته اند، توجه 
به مسائل داخلی و به کاربردن روش های 
بومی و استفاده از نیروهای بالنده داخلی 
بوده است، بدون آنکه هوشیاری توجه به 
خارج از مرزها و استفاده منطقی از امکانات 
برون مرزی را نفی کرده باشند. طبیعی 
است هوشیاری بر آنچه در خارج از مرزها 
می گذرد به ویژه آنچه در همسایگی کشور 
اتفاق می افتد و کسب اطلاع از روش ها و 
یافته های توانمندان جهانی از اهم اموری 
است که قاطبه مردم کشور به ویژه مسئولان 
و دست اندرکاران مسائل باید از آن اطلاع 
کافی داشته باشند. اما آنچه نادرست است، 
توجه به واقعیت های بیرونی بدون داشتن 
دغدغه درون نگری و درون کاوی است. 
به همین روزها نگاه کنیم. نمی گویم به 
سال های گذشته که فکر و ذهنمان متوجه 
وقایع بیرون از کشور بود، بیندیشیم. به همین 
روزها به آنچه در صداوسیما می گذرد، نگاه 
کنیم. این روزها صداوسیما بخش مهمی 
از برنامه های خود را به آتش لس آنجلس 
و خساراتی که به آمریکا وارد شده و نیز 
به گزارش و تفسیر درخصوص ناتوانی 
آتش نشانی  ضعف  لس آنجلس،  شهرداری 
آنجا، تجهیزاتی که از سوی فرماندار 
لس آنجلس برای اوکراین فرستاده شده و 
خسارت هنگفت ۱۵۰ میلیارد دلاری آمریکا 
اختصاص داده است. البته همه این حرف ها 
درست است ولی نباید فراموش کرد که 
آمریکا با توان مالی خود به راحتی قادر به 
جبران این خسارت و بازسازی لس آنجلس 
است. هرچند انعکاس اخبار دنیا خوب 
است ولی نگاه گزینشی به وقایع جهان و 
فراموش کردن داخل کشور را نمی توان مورد 
نقد قرار نداد. اگر همین دوربین که عاشق 
ینگه دنیا و وقایع آن و انعکاس سوء مدیریت 
آمریکایی هاست، زاویه نگاهش را به داخل 
می آورد و درباره خسارت های واردشده 
به کشورمان و سوء مدیریت خودمان بحث 
می کرد، آیا بهره بیشتری برای مردم و 

کشورمان متصور نبود؟
آیا خشک شدن چند میلیون نخل در 
میناب و اروندکنار در اثر سوءمدیریت ما 
خسارت کمی است؟ یک درخت نخل چقدر 

می ارزد؟
که  سرزمین مان  آب های  آلوده شدن 
استاندار گیلان فریاد برمی آورد که رشت 
و انزلی جای سکونت نیست و در رودسر 
آب جیره بندی شده، چقدر خسارت به 
جامعه ایرانی وارد کرده است؟ آثار نشست 
دشت های ایران و شهرهای ایران از جمله 
اصفهان و به خطرافتادن ابنیه تاریخی 
و مستحدثات شهری اصفهان از لحاظ 
مالی چه میزان قابل محاسبه است؟ آیا 
می دانیم یک انسان چقدر می ارزد؟ دیه یک 
انسان را حسب تعداد شتر تعیین کرده اند 
و امسال حدود یک میلیارد می ارزد. در اثر 
انسان در کشورمان  سوء مدیریت میلیون ها 
مجبور به تنفس هوای آلوده و سرطان زا 
هستند. خسارت وارده بر این انسان ها چند 
دلار است؟ دوربین صداوسیما چرا این 
خسارت های انسانی و سرزمینی و زیستی 
را که با روش حکمرانی ما غیرقابل جبران 
نشان می دهد، به تصویر نمی کشد؟ به قول 
یک مفسر سیما، آمریکا با چاپ کاذب دلار 
۱۵۰ هزار میلیارد دلار را جبران می کند ولی 
آنچه در کشور ما عیان است، عدم امکان 
جبران و خسارت های سوء مدیریت  است. 
آن هم در حالی که ۴۰ سال است کشور ما 
حالت انتظار جنگ و اعمال ظالمانه ترین 
تحریم ها را تجربه می کند و امید به آینده 
نزد مردمان رنگ باخته است. نمونه 
عملکرد صدا و به خصوص سیمای ملی 
ما نشانه دیدگاه قاطبه مسئولان ماست، 
فرقی هم نمی کند امروزی یا دیروزی. اگر 
نیک بنگریم، آن قدر دلایل محکم و قوی 
برای سوء مدیریت آمریکا در جهان که باعث 
نابودی و فقر و جنایات بسیار شده، وجود 
دارد که سوء مدیریت در آتش سوزی جزء 
بسیار کوچکی از آن است اما در مقابل به 
مدیریت توانمند آنان در ساختن و رتبه 
یک کردن اقتصاد آمریکا نیز می توان اشاره 
کرد. اما فقط نگاه به بیرون و آمریکا کفایت 
نمی کند، باید به خود آییم و خود را در آینه 
نگاه کنیم به شرطی که آینه را نشکنیم. آینه 
چون نقش تو بنمود راست، خود شکن آ ینه 
شکستن خطاست. نه مجلس، نه دولت و 
نه هیچ کس دیگر به فکر برنامه ریزی برای 
بازگشت ایران یعنی مام میهن به شرایط 

طبیعی نیست. همه فعالیت ها 
در جهت تخریب است. همه 
دوربین ها می خواهد سوءمدیریت 

در خارج را تصویر کند.

سرمقاله
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شرایط جهش توسعه در چابهار و سواحل مکران
کارتم که در دستگاه دریافت پول بیرون بانک در خیابان امام خمینی چابهار گیر کرد، 
کمی مضطرب شدم. غریب بودم و دستگاه می گفت اگر کارتت را برنداری، آن را خواهم 
خورد. داشتم سعی می کردم که آقایی خوشرو با خنده جلو آمد. چاقویی از جیبش 
درآورد و به داخل شکاف کرد. کارت را لیزاند. بیرون آورد و با لبخندی به دست من 
داد. من هم تشکر کردم و از گرفتن پول نقد منصرف شدم... . از آمدن به چابهار شهر 
محبوبم، بعد از یک دهه خوشحال بودم و چند روزی علاوه بر فرصت دوروزه کنفرانس 
سازمان میراث، بیشتر در چابهار ماندم تا بتوانم پیشرفت های شهر و منطقه را در مقایسه 
با دهه گذشته بسنجم و گفته های دوستان و ساکنان را بشنوم تا برای شما نقل کنم. فکر 

می کردم در سال های سپری شده، چابهار خیلی تفاوت کرده باشد و حرکتش به سوی شکل گیری تنها بندر 
مهم ایران در کنار دریای آزاد بین المللی -که از دیرباز هزار برنامه و خواب و خیال برایش چیده شده بود- با 
موفقیت پیش رفته باشد. اما متأسفانه چنین نشانه هایی نیافتم. شهر و منطقه آزاد سر جای خود بودند، 
بی آنکه ظاهرا ارتباط خوبی با هم برقرار کرده باشند و  پیشرفت خاصی در هیچ کدام مشهود باشد. حتی اگر 
بگویم فعالیت تجاری ناچیزی در منطقه آزاد وجود داشت، اما در شهر چابهار خیلی چیزها پس رفته بود. 
دست فروشان و دکه های غذای خیابانی، گالن های بنزین در کنار خیابان و زباله و نخاله رها شده در گوشه و 
کنار. ساکنان از فقیر و غنی می گفتند: آب نداریم، گاز نداریم، نان نداریم، بنزین نداریم، مدرسه نداریم، دکتر 
نداریم، شهرداری نداریم و الی آخر... . راه آهن تکمیل نشده و جاده زاهدان دوبانده نیست و خطرناک است. 
فرودگاه شهر را نیز -با وجود پروازهای متعدد روزانه به مقصد چابهار- مسئولان نیروی هوایی فرودگاه 
فعلی کنارک اجازه ندادند احداث شود. شاهد فقر توافق های اداری محلی برای تجهیز و مرمت و نظافت 
شهر بودم و دوستی می گفت فقر تکنولوژی و توانایی های فنی باعث می شود که هر چه خراب شود، دیگر 
درست نشود؛ از اتومبیل های شخصی تا وسایل تولید و تجهیزات عمومی. خوشبختانه همان روزها آقای 
پزشکیان و بخشی از هیئت دولت عازم چابهار بودند و همه مسئولان محلی آماده می شدند تا مسائل شان 
را با آنان در میان بگذارند. خانم دکتر حمیرا ریگی، مدیرعامل توانای منطقه آزاد، و همکارانش چند روز 
۲۴ ساعته کار کردند تا همه فرصت یابند مطالبه کنند. از صنایع در دست ساخت تا شیلاتِ خلاص شده 
از هجوم و غارت چینی ها، تا کشاورزان کشت و صنعت ها که به خاطر ناهماهنگی های سرمایه گذاری  در 
زیرساخت های آبی ناچار شده بودند صدها هکتار زمین آماده را رها کنند. خلیل درخشان، مدیر کشت و 
صنعت باهوکلات، در نطق روز موعودش پشت بلندگو گفت: آقای رئیس جمهور! از سال ۱۳۷۲ که سد 
پیشین احداث شده، حتی یک متر شبکه آبیاری برای توزیع آب آن نداریم. در حالی که فقط ۵۰ کیلومتر 
شبکه امکان کشت موز در ۱۰ هزار هکتار زمین در بلوچستان را فراهم خواهد کرد.. . با ایجاد اشتغال برای 
۳۰ هزار نفر و تولید ۸۰۰ هزار تُن موز برای تمام کشور. متأسفانه سدهای زیردان و کهیر نیز شبکه ندارند 

و عملا بلااستفاده مانده اند. واقعیت این است که لوله کشی گاز هیچ وقت در چابهار 
نبوده. همه ساکنان، گاز سیلندری می خریده اند و جمعیت اکثرا حاشیه نشین ساکن 
محلات غیررسمی (سال ۹۳ حدود ۶۳ درصد و امروز بیشتر) هم هرگز حق دسترسی 
به آب و خدمات نداشته و ندارند. نشانه های نگهداری و نظافت   شهر هم ضعیف تر 
شده اند. مردم هر روز در کوچه ها زباله ها را با بنزین آتش می زنند. مسلم است که 
بدون برداشته شدن تحریم ها صنایع مقرر برای منطقه آزاد -پتروشیمی و فولاد- که 
سال هاست برایشان برنامه استراتژیک و تفاهم نامه های مختلف تهیه شده، راه اندازی 
نخواهند شد. بزرگان صاحب سرمایه چابهاری با اطمینان ابراز می دارند که بدون تجدید 
ارتباطات با جهان هیچ گونه رشد و توسعه ای در منطقه متصور نخواهد بود، حتی اگر آقای رئیس جمهور 
مصرانه حامی توسعه سواحل دریای عمان و احداث ۲۷ شهر جدید در سواحل باشند. می گویند نباید با 
دنیا قهر کنیم و منزوی باقی بمانیم. قبلا تفاهم نامه هایی با دولت هندوستان امضا شد تا بیایند بندر چابهار 
را بسازند و راه بیندازند. اما چگونه می شود بدون توجه به رشد و آموزش نیروی انسانی محلی شرایط این 
توسعه موعود را فراهم کرد؟ چگونه می توان بدون اجرای برنامه های مختلف و ایجاد زیرساخت های لازم 

زمینه های جهش توسعه را مهیا کرد؟
هنوز سه ماه از صحبت های پراکنده رئیس جمهور درباره آوردن دولت به جنوب و سواحل نگذشته، 
می گویند طی واگذاری های غیرشفاف، زمین های با مالکیت عرفی مردم را به عده ای نامعلوم واگذار 
کرده اند. ظاهرا کار خرید و فروش ملک و رانت خواری تنها کاری است که ما ایرانی های قرن جدید در آن 
تبحر داریم.  شخصا عقیده دارم که در این سرزمین کهن هر نقطه ای در طول تاریخ مناسب سکونت بوده تا 
امروز به یک آبادی کوچک یا بزرگ تبدیل شده است. و این منطقی نیست که بودجه های عمرانی را صرف 
توسعه همین نقاط نکنیم و برویم در وسط بیابان شهر جدید بسازیم. تمرکززدایی از تهران باید با توزیع 

ادارات و مراکز آموزشی درخور به شهرهایی مثل چابهار نیز همراه باشد.
از سوی دیگر بسیاری از این نقاط بکر و زیبای کنار دریا برای گردشگری داخلی و بین المللی مناسب اند 
که باید قبل از تخریب سواحل برای احداث صنایع و انبوه سازی های مدل مسکن مهری به آن فکر کرد. 

توسعه شهری شایسته و دارای خدمات و تأسیسات پایه 
برای محلات و جامعه محلی قاعدتا باید پیش فرض 
هرگونه توسعه  دیگری به سوی وضعیت های رقابت پذیر 
در سطح جهانی باشد. اگر ما بخواهیم با دوبی و قطر 
و عمان رقابت کنیم، راهش بردن وزارتخانه ها به 

چابهار نیست. 

دکتر رنانی را بسیاری از کسانی که تخصص 
اقتصادی هم ندارند، می شناسند و به خاطر 
صراحت لهجه و مقالات ارزشمندش دوست 
دارند و دنبال می کنند. او همراه با تحلیل منطقی 
چالش های اقتصادی – اجتماعی سیاست های 
نادرست، پیشنهادات اصلاحی ارائه می دهد. 
رنانی دلسوزانه برای تقویت نور امید و تشویق 
جوانان به ماندن در ایران تلاش می کند. یکی 
از کارهای مهم او تأسیس مؤسسه «پویش 
فکری توسعه»، جمع کردن جوانان خوش فکر 
و علاقه مند در این مؤسسه برای محاسبه 

شاخص های توسعه و ترغیب آنان 
به مطالعه و تدوین کتب و مقالات 
در جهت شناخت و حل مشکلات 

اقتصاد ایران است.

یادداشت

محسن رنانی، استاد پرتلاش و 
خستگی ناپذیر

۲

ادامه در 
صفحه

۴

ادامه در 
صفحه

۴

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     از داغ شدن اخبار مذاکرات تا کشف ماینر ها      گپ و گفت با برگزیدگان جایزه ترویج علم چراغ و مسیر پر چالشی که طی کردند      در سودای اکثریت خواهی  

رئیس جمهور کره جنوبی سرانجام بازداشت شد

از شغل معیشتی تا  تبعیض جنسیتی

از نظر مشارکت زنان در بازار کار، بین ۱۴۶ کشور در رتبه ۱۴۶ هستیم

موافقت حماس با شرایط پیش نویس آتش بس
 و آزادی گروگان ها

به گفته اورژانس کشور، با راه اندازی سیستم موقعیت یاب، 
دسترسی به آدرس تماس گیرندگان راحت تر می شود

گزارشی از تلاش مسکو در راستای راه اندازی کریدور ترانزیتی 
جدید و ایجاد رقیبی برای مسیر تجاری ایران با همکاری طالبان

جنگ ایدئولوژیک در سئول

توافق نزدیک تر از همیشه

دسترسی راحت تر  به اورژانس

۶۳ درصد زنان ایران 
اشتغال شکننده دارند

کفن را بیخیال 
آقای عامل

شراکت روسی

۵

۱۱

۹

۵

۴

۸

استیضاح همتی با ۸۰ امضا به هیئت رئیسه 
مجلس ارسال شد

وری
جمه

ست 
ی ریا

رسان
طلاع 
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، عک
انید

بخو
حه ۲ 

 صف
را در

ش     
ـزار

ن  گ
ای

خاطرات

۳

آمریکا در باتلاق

یادداشت های روزانه
هاشمی رفسنجانی  در سال ۱۳۸۱

خاطرات سال ۱۳۸۱ آیت االله هاشمی رفسنجانی را 
شنبه ۲۹ دی همراه با روزنامه از روزنامه فروشی  ها بخواهید

سیدمصطفی هاشمی طبا

زهرا کریمی
عضو  بازنشسته هیئت علمی دانشگاه مازندران

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

«ان الارض یرثها عبادى الصالحین»
به اطلاع کلیه عزیزان، بستگان، دوستان و آشنایان 

می رساند؛مجلس ترحیم بانوی مفسر قرآن و آموزگار 
بزرگ اخلاق و معرفت، استاد منیره گرجى(علی) 

روز جمعه ۱۴۰۳/۱۰/۲۸ ساعت ۱۰/۳۰ تا ۱۲ در 
مسجدالرضا واقع در خیابان فرمانیه، خیابان دیباجی 

شمالی ، نرسیده به بزرگراه صدر، برگزار خواهد شد.
حضور پرمهر شما سروران گرامی موجب شادی روح 

آن سفرکرده به سوی رحمت الهی و تسکین آلام 
بازماندگان خواهد بود.

خانواده هاى گرجى، على و دهشید

ارتباط با روزنامه شرق
T.ME/ALOSHARGH

WWW. SHARGHDAILY.IR

سازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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